
AZ ERDÉLYI MAGYARSÁG IRODALMI ÉLETE

A Z ERDÉLYI MAGYARSÁG háború utáni,  im m ár közel két évtize-
des irodalm i életéről m érleget készíteni: sürgető köteles-
ség és hasznos feladat. Egyfelől kész eredm ényeket könyvel-

hetünk el, m ásfelől élő folyam atokat figyelhetünk m eg, a
félm últ és a jelen olyan folyam atait,  am elyeknek irányát, értékét és
erejét inkább csak latolhatjuk, de csalhatatlanul föl nem  m érhetjük.
A jelen irodalom történészének m unkája elsősorban leíró és csak m ásod-
sorban lehet értékelő.  Ki látja m a tisztán, hogy a holnap  m it fog
értékül elism erni?

Két főkérdésre óhajtunk választ adni.  Az egyik az, hogy m inő
hely illeti m eg az erdélyi irodalm at az egyetem es m agyar irodalm on
belül, a m ásik, hogy az erdélyi m agyarság m egm aradásában és további
életküzdelm eiben m ilyen szerep et tölt be az irodalom . Mindkét kér-
désre csak az erdélyi irodalom nak, tágabb értelem ben a m ai Erdély
szellem i életének alap os m egvizsgálása után adhatnánk kim erítő vá-
laszt. Beszám olónk csup án az irodalom  szűkebb területére szorítkozik
s csak érinti az erdélyi m agyar tudom ányos élet, sajtó és könyvkiadás
szerep ét;  de így is eligazít a fenti kérdésekben.

1918 ELŐTT  ERDÉLYI  irodalom ról beszélni nem  igen lehetett. Az
Erdélyből elszárm azott írók a m agyar irodalom  nagy egységében olvad-
tak fel és azt erdélyi színekkel csak ritkán árnyalták. Hiába írta Ady
egy jövőt sejtő,  szom orú órájában „egy ism eretlen Corvin-kódex
m argójára“  Erdély ébresztőjét —  a sikoltó szó nem  talált visszhangra.
A dualizm us korának Magyarországa a nem zeti egység keresésében
nem  tűrt külön színeket. A hagyom ány tálán fŐvárosi szellem  a p olgária-
sodás gyors fejlődésében m egfeledkezik a vidék gazdag tradícióiról és
„kozm op olita“  lelkületével teljesen háttérbe szorítja azokat. Pedig
Erdélynek és a m agyar vidék nem  egy nagy városának m egvolt
m ég a m aga évszázados szellem i öröksége. A dualizm us kora előtt
ezek a p artikuláris hajlandóságok m ég elevenen éltek, de a centralizm us
korában lassanként átalakulnak és alkalm azkodnak az egységet kereső
új m agyar p olgári világ eszm ényeihez. Az erdélyi városok gyors fejlő-
dése, különösen az 1900-as években, roham osan végét veti a régi
hagyom ányoknak. Ha lett volna ennek a kornak egy új Ap or Pétere,
sajgó szívvel írhatta volna m eg a huszadik század „Metam orp hosis
Transylvaniae“-ját.
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Pedig a decentralizációnak m ár a háború előtt is kom oly lehető-
ségei voltak Erdélyben. Kolozsvár tudom ányos világa, Marosvásár-
hely intellektualizm usa és Várad élénk szellem i élete a századfordtiló
első tizedében gazdag ígéretekkel biztatott. Nem  véletlen, hogy a
m odern m agyar irodalom  gyökerei ép p en Nagyváradon erednek.
Valam ikor innen indult ki a „Holnap “  gárdája, a „Nyugat“-m oz-
galom  közvetlen őse. Budap est m ellett 1867 után is Kolozsvár m arad a
m agyarság m ásodik tudom ányos közp ontja. E tekintetben Erdély
fővárosa továbbra is m egőrizni igyekezett többszázados dicső m últját.
De a tudom ány m ellett irodalm a inkább visszafejlődött. Kom oly és
m űvészi értelem ben vett szép irodalom  nem  tud gyökeret verni Erdély-
ben. A m a m ár közel $0 éves Erdélyi Irodalm i Társaság inkább tudó-
sokat, m int írókat választott tagjai közé. A Kem ény Zsigm ond-Tár-
saság, a Szigligeti-,  Kölcsey- és Arany János-Társaságok szintén nem
tudtak lehetőséget nyújtani a decentralizáció szám ára. Szerep ük ki-
m erült az irodalom  és tudom ány nép szerűsítésében, egyszóval közve-
títő szerep et játszottak a közönség és az irodalom  között. A háború
előtti erdélyi irodalm i p róbálkozások egym ásután szűnnek m eg.
így Kovács Dezső értékes lap ja: az „Erdélyi Lap ok“ ,  de hasonló
sorsra jut a későbbi „Erdélyi Figyelő“ ,  a „Haladás“  és az „Űj
Erdély“  is.  Ez utóbbiak m ár a „Nyugat“  forradalm iságát p róbálják
m űvészeti téren érvényesíteni,  egyelőre sikertelenül. Egyedül az
„Erdélyi Szem le“  él tovább a háború előtti kezdem ényezések közül.
A háborút m egelőző évek legfőbb jelentőségű irodalm i csop ortosulásai,
az „Erdélyi Lap ok‘‘-at kivéve, m ár m ind Ady Endre szellem ében
történtek. Ezeket a kezdem ényezéseket tekinthetjük a háború utáni
erdélyi irodalom  közvetlen őseinek. Nem csak azért, m ert Ady hatását
tükrözik vissza, hanem  azért is,  m ert ez a nem zedék veszi át 1918
után Erdély irodalm i életének vezetését.

A m ai Erdély írói,  fellép ésüket tekintve, négy nem zedékre osz-
lanak. A legidősebb generáció tagjai: Kovács Dezső,  Gyalui Farkas,
Szabolcska Mihály, Jékey Aladár és Sebesi Sam u m ár a nyolcvanas
években lép nek fel és m űködésük a háborúig jórészt le is zajlik.
A m egváltozott időkben sem  irodalm i eszm éikkel, sem  közéleti tevé-
kenységükkel nem  tudnak döntő hatást gyakorolni az új erdélyi iro-
dalom  kialakulására. Helyettük az erdélyi irodalom  m egszervezését
az akkori harm incévesek veszik át, akik teljesen a m odern m agyar
irodalom  form ai és eszm ei forradalm iságát tették m agukévá. Ez a
m ásodik nem zedék adja a m ai erdélyi irodalom  gerincét, eszm ei
világát és nagyjában ez áll az erdélyi irodalm i élet vezető helyein.
Rem ényik Sándor, Kós Károly, Berde Mária, Makkai Sándor, Szent-
im rei Jenő és a többiek m ind 1910 és 1916 között lép nek először
szép irodalm i alkotásaikkal a nyilvánosság elé. A harm adik írói nem -
zedék a „Tizenegyek“  cím ű antológiával jelentkezik. Legism ertebb
egyéniségei: Tam ási Áron, Kacsó Sándor, Kem ény János báró,
Finta Zoltán, Balázs Ferenc és Maksay Albert. Eszm evilágban az
előbbihez csatlakozik de m ár jobban föl tudja ism erni a kisebbségi
élet realitásait.  Ez a harm adik nem zedék is az egyetem es m agyar
kultúrán nevelkedett, tanulóéveik az im p érium változás előtti időkre
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esnek, írói kialakulásukat azonban csup án a harm incas évektől szá-
m íthatjuk. A legújabb írónem zedék, am elyiknek első nyilvánosság elé
lép ése az 1931-ben m egjelent „Új arcvonal“  és az 1930. évben nap -
világot látott „Új Erdélyi Antológia“  volt, m ár a változott új idők
jegyét hordja m agán. Ism ertebb tagjai Wass Albert gróf, Kis Jenő,
Szem lér Ferenc, Abafáy Gusztáv, Kovács József, Nagy István, Szi-
lágyi András stb. Ezek a fiatalok úgyszólván gyerm ekkorukban kerül-
tek a rom án im p érium  alá, nevelésük részben vagy egészben m ásnem ű,
m int az előbbieké; a m agyar irodalom  iránti érdeklődésük szorosan
a kisebbségi élettel kap csolatos. Igazában az új idők ifjúsága ez,
m ert hiszen a m últat közvetlen tap asztalatból nem  ism erte, de annál
több érzéket m utat a jelen p roblém ái iránt és az előbbi három  nem ze-
dék sokban rom antikus irodalom szem léletével szem ben inkább a
realizm us felé hajlik. Művészi kialakulásról ennél a nem zedéknél
m ég nem  beszélhetünk. Mondanunk sem  kell, hogy e négy írói nem -
zedéket nem  választják el egym ástól m erev ellentétek; a különbségek
inkább csak az életkörülm ényeiktől kialakított látásm ódban m utat-
koznak.

Erdély írói lázas őskeresésükben eleinte vissza-visszakalandoztak
a m últba, de Petelei Istvánon túl közvetlen kap csolatokat nem  lehetett
kim utatni.  A Petelei előtti idők nagy erdélyi kultúrszervezőinek és
íróinak em léke m ár csak a szakem berek tudatában él, közvetlen hatá-
suk felolvadt az irodalom  közp ontosító törekvéseiben. A Bőd Péterek,
a Teleki Sám uelek és az Aranka Györgyök kezdem ényezései,  a XVIII.
század végének és a XIX. század elejének bátor kultúrharcai rég
elfelejtődtek m ár. A XVIII.  század nagy könyvtáralap ítóinak em lékét,
a századvég felvilágosodást hirdető enciklop édistáinak szellem ét, a
francia irodalom ért rajongó főurakat, az első állandó m agyar színházat
m egterem tő kultúrhősöket és az „Am erikai utazás“  szerzőjének kul-
túrp rogram m ját kevesen ism erték, m űveik és alkotásaik nem  váltak
szerves részeivé a különben erős fejlődésnek induló erdélyi m agyar
m űvelődésnek, A jelentős kultúrintézm ények, m int az Erdélyi Mú-
zeum  és a később m egalakult Erdélyi Magyar Közm űvelődési Egye-
sület tovább élnek, de m unkájukból hiányzik az európ ai látás, a kultúr-
p olitikai áttekintés és az erdélyi m agyarság nagy töm egeivel való
reális életkap csolat. Nem  csoda, hogy az Erdély sorsáért igazán
aggódók 1867 után szám talanszor m utattak rá, de m indhiába, az
erdélyi hagyom ányok p usztulására.

Az új élet az erdélyi irodalom ban a lírával kezdődött el. Éveken
át a lírai term elés vezet és az 1918 utáni kisebbségi élet első m űvészi
hitvallását szintén a líra adja m eg. Mindjárt a sorsfordulatkor, a
m agyarságra nézve oly tragikus nap okban veszi kezébe a tollat az
ism eretlen Ady-tanítvány, a „halott Patroklosz“  egyik legelső védel-
m ezője,  Áp rily Lajos. Az akkor m ég ism eretlen enyedi költő a tra-
gédiák viharai elől a havasok tetőin vonul m eg és itt döbben rá az
erdélyi sorsra. Tekintetével átöleli a m essze elterülő völgyeket, hegy-
csúcsokat és falvakat s kiejti a titokzatos szót, am ely m űvészi és p oli-
tikai p rogram m á válik: „Erdély“ .  Rem ényik Sándor allegóriái m ég
az új viszonyokba bele nem  tört és a m últat visszasirató erdélyi m agyar-
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ság fájdalm át verik vissza. Ők ketten kezdik kialakítani azt a tran-
sylvan-ideológiát, am elyet később a Helikon is zászlajára tűz. Mellet-
tük aztán újabb és újabb nevek tűnnek fel. Olykor m ég az idősebb
nem zedék költői  is m egszólalnak: a Petőfi és Arany hagyom ányait
követő Szabolcska Mihály és az Adyt nagyrabecsülő,  nagyságát előre
m egsejtő Jékey Aladár. Mindketten m egérik Erdély nagy átalakulá-
sát, de m ár az új helyzet követelte m agatartás kialakításában nincsen
szerep ük; a régi irodalm i szem léletet kép viselik, az új erdélyi iroda-
lom  nem  belőlük indult ki.

1918-ban az S.  Nagy László által m ég 1914-ben alap ított „Erdélyi
Szem le“  körül csop ortosulnak szinte kivétel nélkül az erdélyi írók.
A határon sokáig sem  könyv, sem  lap  nem  jöhetett át, de Erdély a
saját erejéből m egterem ti m indkettőt. A régi lap ok közül kevés m arad
m eg, annál több az új kezdem ényezés. 1924-ig több m int 300 külön-
féle időszaki folyóirat és lap  jelent m eg m agyar nyelven Erdélyben.
Az 1936-os esztendőben p edig egyedül Kolozsvárt 80 m agyarnyelvű
lap  és folyóirat látott nap világot. A sajtónak döntő szerep e van a
kisebbségi irodalom  és a p olitika kialakításában. Kazinczy korához
hasonlóan, a lap ok kezdetben m indenkit m éltányolnak, aki Erdélyben
ír. A nagy irodalm i term elési láznak igazi hajtóereje a m agyar nyelv
és a m agyar írás szeretete. De árnyoldala, hogy ez a szeretet m eg-
honosítja a dilettantizm ust és az esztétikai szem p ontokat egyre inkább
háttérbe szorítja. Mindenki író akar lenni: az orvos, az újságíró, a
tanár és a diák, hívatlanul is az irodalom  zászlajához szegődnek.
Az erdélyi irodalom  e hőskorának értékes jellem vonása az a határo-
zott és bátor sorsvállalás, am ely az írókat és híveiket jellem zi.
Program m okat állítanak fel, irányokat védnek és tám adnak, lelkesed-
nek és lelkesítenek. Ezekben az években rengeteg lap  születik, sok
könyv jelenik m eg Erdélyben. A legfontosabb tényező azonban, a
közönség gyéren jelentkezik. Az erdélyi m agyar olvasó inkább a
világirodalom  és a m odem  m agyar irodalom  klasszikusait olvassa,
m int saját íróit.  Az erdélyi olvasókat m eg kellett hódítani.  Ez a fel-
adat nem  volt könnyű és igazában csak akkor sikerült, am időn az
erdélyi irodalom  erkölcsi és anyagi sikerei eloszlatták a kételkedők
kishitűségét. Ezt az erőfeszítést m utatja be Berde Mária kitűnő
regénye: a „Szentségvivők“ .  Az író kettős fronton küzd. Meg kell
birkóznia a külső nehézségeken kívül saját nép e közönyével is.  Író
és közönség akkor találnak először egym ásra, am ikor hat író m erész
vállalkozásában m egszületik az „Erdélyi Szép m íves Céh“ .  Eleinte két
lap  áll egym ással szem ben: a „Pásztortűz“  és a radikális szellem ű
„Nap kelet“ .  Később, a „Nap kelet“  m egszűnésével, az irodalm i
ellentétek is elsim ulnak.

Mint m inden irodalom , úgy az erdélyi is,  első feladatának tekin-
tette a p rogram m adást és a m ítoszterem tést. Legvitatottabb p rogram m -
p ont volt az erdélyiség fogalm a. A Rem ényik, Ap rily és Kós Károly
által felállított költői  transylvanista p rogram m ot m ár kezdetben is
sokan tám adták úgy Erdélyben, m int Magyarországon. Erdélyben az
európ aiság hirdetői  szálltak szem be az általuk „rom antikusnak“
bélyegzett transylvanista p rogram m al, Magyarországon az irodalom
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kettészakadásától féltek. Húsz esztendő alatt többízben kitört az
erdélyiség körüli vita és a két tábor igazában sohasem  tudta e tekin-
tetben m egérteni egym ást. Legújabban Szem lér Ferenc a fiatal írók
nevében tám adta a transylvanizm ust, de cikkét Kós Károly erős
kritika tárgyává tette, term észetesen a m aga transylvanista szem -
szögéből. A fiatal írónem zedék közül többen Szem lér tanulm ányának
szellem ében szóltak hozzá az erdélyiség vitatott kérdéséhez, az idő-
sebbek viszont inkább Kós Károly tételét tették m agukévá. Elvi
fontosságú az a m egnyilatkozás, am elynek Szenczei László adott hangot,
kifejtve az erdélyi realizm us állásp ontját. A fiatalok nagy többsége
Szenczei szerint el akarja vetni az idősebb nem zedék „rom antikus“
állásp ontját és azt hirdeti,  hogy az irodalom nak az erdélyi valóságot
kell bem utatnia. A harc tehát nem  dőlt el és a tüze valószínűleg
m ég sokszor fog fellobbanni,  ha Erdély írói m eggyőződésüket és költői
p rogram m jukat követni akarják.

AZ ÚJ ERDÉLYI IRODALOM első fejezete 1926 körül ér véget.
Ezidőben záródnak le a nagy világnézeti ellentétek és irodalm i harcok.
Egyelőre létrejön a kisebbségi írók közös frontja, am i m ögött a nem zeti
és nép i alap on való összefogás akarata rejlett. A Helikon m egalakulása
és a Szép m íves Céh m egindulása jelzik a további fejlődést. Az erdélyi
irodalom  kialakulásában, m int em lítettük, a lírikusoké az elsőség.
Rem ényik és Áp rüy m ellett Olosz Lajos, Bartalis János, Tom p a
László, Szentim rei Jenő,  Walter Gyula, Bárd Oszkár, Berde Mária
és Síp os Dom okos teszik nép szerűvé a lírát. A szabadverselés, bár
eleinte divatos, Bartalis Jánostól és Szentim rei Jenőtől eltekintve,
nem  tud gyökeret verni.  A lírikusok szellem i őse Ady. Belőle p róbál-
ják m egm agyarázni a transylvanizm ust az erdélyiség hívei.

A líra m ellett az elbeszélés is jelentkezik. Az erdélyi regény m ég
csak a kritikusok és titkos regényírók álm a, de az elbeszélés m ár út
a regényhez, iskola, am ely a regényírásra nevel. A m űfaj régebbi
kép viselői :  Kovács Dezső és Sebesi Sam u újból írnak m ég, de egyre
kevesebbet. A közönség tetszését különösen Kovács Dezső diáktörté-
netei,  dickensi m odora nyerik m eg. A békeévek boldog diákéletének
rajzait tükrözik vissza Kovács Dezső elbeszélései.  Miként Adyt a
lírikusok, úgy tisztelik Peteleit az elbeszélők Erdélyben. Mindkettőben
ősüket látják, m űveik, saját irodalm i felfogásuk igazolását. Petelei
turgenyevi világa, rég elfelejtett elbeszélései feltám adnak halottaikból
és újból kiadásra kerülnek, de sajnos ezúttal sem  jutnak el a nagy
olvasórétegek tudatába. Már ekkor az elbeszélésben ép p úgy, m int
később a regényben két irány uralkodik: a nép ies és a városi.  Az
előző a faluhoz fordul és a nép et tartja az erdélyi m agyarság legnagyobb
valóságának, az utóbbi tém áit az erdélyi városok társadalm i életéből
m eríti.  Sajnos, az elm últ idők irodalom szem lélete m indkét irány
követőin erősen m eglátszik. Új színt csup án a székely írók tudnak
az erdélyi elbeszélésbe hozni.  Jókai és Mikszáth hagyom ánya a legtöbb
erdélyi elbeszélő kibontakozását m egakadályozza. Balogh Endre,
Gyaliay Dom okos, Makkai Sándor, Szentim rei Jenő,  Karácsony Benő,
Ligeti Ernő,  Szántó György, Tam ási Áron és Nyirő József ép p úgy
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elbeszéléseket írnak, m int Tabéry Géza, Berde Mária, Sip os Dom okos
és Kós Károly. De legtöbben m ár arról álm odnak, hogy m egszület-
hessék az erdélyi regényirodalom  is,  am elyik m ajd szárnyakat fog
adni gondolataiknak. Ez az álom  néhány év alatt valósággá vált.

Tabéry Géza az első a regényírók közül, aki Budap esten is kom oly
sikert arat. Eleinte elbeszélésekben, később regényben dolgozza fel
a Bolyaiak tragédiáját. A „Szarvasbika“  sikere felbátorítja a többi
erdélyi elbeszélőt is.  Gulácsy Irén a „Fekete vőlegények“-kel m ég
nagyobb sikert arat, de kezdik m egism erni Gyallay elbeszélései m ellett
Tam ási Áront és Nyirő Józsefet is.  Tam ási Áron „Lélekindulás“-a
és Nyirő József „Jézusfaragó em ber“-e,  ha nem  is aratnak nagy
közönségsikert, a tiszta irodalm iság híveit m ár m egnyerik. Tőlük
várják határon innen és túl a nagy erdélyi regények m egszületését.
Mindketten stílusreform átorok, de stílusrobbantó és új stílust terem -
teni vágyó akaratuk nem  jár teljes sikerrel. Évek hosszú sora után
közülük a stílus tisztasága dolgában Tam ási Áron válik ki és bár
regényeivel is kom oly sikereket arat, m indvégig ő m arad az erdélyi
elbeszélés rep rezentánsa. Mint kiváló elbeszélőt m eg kell em lítenünk
a korán elhúnyt Balogh Endrét, a „Hajótöröttek“  szerzőjét.  Az ugyan-
csak korán elhúnyt Síp os Dom okos is hagyott hátra az „Istenem ,
hol vagy?“  cím ű kötetében néhány figyelem rem éltó elbeszélést. Az
erdélyi drám a m ég gyerm ekcip őben jár. Hiába hirdetett ism ételten
p ályázatot a kolozsvári színház igazgatója, Janovics Jenő,  a drám aírás
csak a legutóbbi években kezd m egindulni.

Az 1919-től 1926-ig terjedő években férfivá nőtt az az írónem zedék,
am ely a legválságosabb időkben indult és a lírán és elbeszélésen
keresztül jutott el a regényhez.

Az erdélyi regényirodalom  fellendülése elsősorban az Erdélyi
Szép m íves Céhnek köszönhető.  Ez a vállalat 12 éves m űködése alatt
közel 100 kötet erdélyi regény m egjelenését tette lehetővé. Hogy ez
a nagy irodalm i term elés lehetségessé váljon, szükség volt az írók
közötti ellentétek elsim ítására és a közönség m egszervezésére. Ezt a
m unkát a Kem ény János báró kezdem ényezésével 1926 nyarán Maros-
vécsen összegyűlt írók végezték el. Azóta m inden évben összeül az
erdélyi írók p arlam entje,  hogy szavát hallatva irányítsa Erdély szel-
lem i életét. Á Helikon m egterem tésében és az ellentétek elsim ításában
Kuncz Aladár dip lom áciai tehetsége járt elől. Az új eszm e, am i az
addig különböző világfelfogású és egym ással sokszor m ereven szem ben-
álló írókat összetartotta, a tiszta m űvészet elve volt. A Helikon iro-
dalm i hitvallása szerint az irodalom ból ki kell zárni az irányzatossá-
got, tiszta irodalm at kell adni,  világnézetek feletti,  az örök hum ánum
eszm ényeit tükröző irodalm at, am iből „hangosan csendüljön ki az
em ber dallam a“ .  A hum anista alap elv m ellett helyet talált a Helikon
ideológiájában a transylvanizm us is.  De sem  az európ aiság, sem
a transylvanizm us hirdetői  nem  voltak teljesen m egelégedve a létre-
jött egységgel, az új eszm ék eleinte több oldalon is tám adókra talál-
tak. A székelyek, élükön Benedek Elekkel, Tam ási Áronnal, Szent-
m aréi Jenővel és Nyirő Józseffel bejárták Erdélyt és egy radikálisabb,
szókim ondóbb irodalom p olitikát hirdetnek. A „Korunk“  p edig bal-
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oldali szem p ontból tám adta a Helikon irodalm i célkitűzéseit.  A „Nap -
kelet“  m egszűnése után az egykori radikális írók a „Korunk“  köré
csop ortosultak. Ezekben az években Kolozsvár átveszi az erdélyi
m agyarság szellem i vezetését. Erdély fővárosa hosszú időn át az írók,
kiadók és lap vállalkozók Mekkája. Az 1917-től 1937-ig terjedő évek-
ben az Erdélyben kiadott öt és fél ezer m agyar könyv közül több m int
kétezer itt jelent m eg. A lap oknak p edig csaknem  egyharm ada Kolozs-
várt látott nap világot.

A Helikon m egszületése után a líra és az elbeszélés teljesen hát-
térbe szorul és a regény veszi át egyeduralm át. Három  regénytíp us
uralkodik: a falusi,  a városi és a történeti regény. Mindhárom  m ár
elbeszélés form ájában m egvolt. Az első kettő részben a jelen, rész-
ben a közelm últ p roblém áiba nyúl, az utóbbi a jelen szem én át nézi
a m últat. A nép ies regények közül Tam ási és Nyirő m unkái válnak
ki,  m ellettük Gulácsy Irén és Berde Mária írnak falusi tárgyú regé-
nyeket. A városi társadalm i regény sokkal több p roblém át ölel fel,
hiszen a városi em ber élete bonyolultabb, m int a falusié.  A városi
m agyarság új elhelyezkedése, a szociális kérdések, a rom án és a m agyar
együttélés és végül a szerelem  nyújtja a tém aváltozatokat. Ha tár-
gyuknál fogva legtöbbször nem  erdélyiek is a városi regények, m űvé-
szileg nem  egy értékes p roblém ával találkozunk köztük. Ligeti Ernő,
Szántó György, Kádár Im re, Kem ény János, Kisbán Miklós, Károly
Sándor és elsősorban Karácsony Benő regényei em lítendők itt.  Ebből
a csop ortból kiválnak azok a regények, am elyek a háború és a fogság
élm ényeit dolgozták fel. Markovics Rodion „Szibériai gam izon“-ja
és Kuncz Aladár „Fekete kolostorba m ár világsikerhez jutnak, bár
ez nem  csup án m ondanivalóik őszinteségének köszönhető,  hanem
annak is,  hogy elsőkül dolgozzák fel a háború m illiókat érintő élm é-
nyeit.  A harm adik és a legnagyobb: a történelm i regények csop ortja.
E tekintetben Erdély olyan irodalm i divatot indított el, m ely részben
a felvidéki,  részben a m agyarországi szép irodalom ra is hatást gyako-
rolt. A történeti regények írói leginkább Erdély m últját dolgozták fel.
Legjelentősebb alkotásaik: Gyallay: „Vaskenyéren“ ,  Gulácsy:
„Fekete vőlegények“ ,  Tabéry: „Szarvasbika“  és „Vértorony“ ,
Nyirő József; „Sibói bölény“ ,  Kós Károly: „Országép ítő“ ,  Makkai:
„Ördögszekér“ ,  „Sárga vihar“ ,  „Táltos király“  és „Magyarok
csillaga“  cím ű regényei.

Am i e kor tudom ányos törekvéseit illeti,  m egállap ításaink —
sajnos —  nagyon kedvezőtlenek. Tudósaink a m egváltozott körülm é-
nyek hatása alatt lem ondanak egyelőre a húszas évek nagy követel-
m ényéről: a m agyar egyetem ről és terveiket az erdélyi lehetőségek
szűk kereteihez szabják. Ha valahol, úgy itt m utatkoznak m eg leg-
inkább a rep atriálás és a kivándorlás súlyos következm ényei.  Intézm é-
nyek hiányában nem csak a term észettudom ány, hanem  a legtöbb
hum anistatudom ány is elsorvad. A legnem zetibb tudom ányszakok-
nak, a m agyar történelem nek, nyelvészetnek, irodalom nak, m űvelő-
dés- és m űvészettörténetnek m indössze néhány szerény m űvelője van.
A tudom ányos élet közp ontja az „Erdélyi Múzeum “ .  A Múzeum
Egyesület évi nép szerűsítő előadásai és vándorgyűlései igyekeznek
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p ótolni a legszükségesebb hiányokat. A legutóbb (1937 augusztusában)
Udvarhelyt tartott vándorgyűlés azt m utatja, hogy a szaktudom ányok
iránti érdeklődést a szélesebb olvasórétegekben is fel lehetne kelteni.

1928 KÖRÜL LÉP ELŐSZÖR az erdélyi m agyar élet küzdőterére az
ifjúság. 1919 és 1926 között az Erdélyben közép iskolát végzett m agyar
fiatalság nagy része Magyarországra m ent tanulm ányai folytatására.
1926 után e helyzet kezd m egváltozni,  m ind többen és többen m arad-
nak otthon és rövid néhány esztendő alatt 100ról 1300-ra em elkedik
a kolozsvári egyetem  m agyar hallgatóinak szám a. Az egyetem i fiatal-
ság között ham arosan m egindult a szellem i szervezkedés is.  Egyesü-
letek alakulnak, cikkek, tanulm ányok jelennek m eg, lap ok keletkeznek,
m ind azzal a céllal, hogy ennek az új fiatalságnak életakaratát tükröz-
zék vissza. Figyelem rem éltó, hogy m íg a háború utáni fiatal erdélyi
m agyar intelligencia érdeklődése inkább irodalm i,  addig ennek az új
ifjúságnak m ár társadalm i érdeklődése van és ez az irodalm it hát-
térbe szorítja. A m ai erdélyi fiataloknak főp roblém ái az erdélyi
falu, a szövetkezeti m ozgalom  és a kisebbségi élet gazdasági m eg-
szervezése.

Az ifjúság szellem i m ozgalm ainak első nagy eredm énye az 1930-
ban m egindult „Erdélyi Fiatalok“  cím ű folyóirat. Az utóbbi eszten-
dők során felekezeti különbség nélkül e köré a lap  köré csop ortosult
az erdélyi ifjúság legjava. Az „Erdélyi Fiatalok“  irodalm i és falu-
szem inárium ai adták m eg az ideológiai alap ját az új erdélyi ifjúságnak.
Néhány évvel az „Erdélyi Fiatalok“  m egalakulása után konzervatív
p rogram m al „Hitel“  cím en új ifjúsági folyóirat jelenik m eg és azóta
ez a két folyóirat fejezi ki az erdélyi ifjúság kettős arculatát. Az iro-
dalm i érdeklődés kielégítésére látott nap világot 1931-ben az „Űj
Arcvonal“  cím ű antológia és alakult m eg 1932-ben az erdélyi fiatal
írók „Ady Endre Társaság “-a.  Ugyancsak az ifjúság feléledő irodalm i
érdeklődését bizonyítja az 1937-ben m egjelent „Új Erdélyi Antológia“ ,
ahol elsőnek m utatkoznak be a harm adik nem zedék írói.  A legutóbbi
évek ifjúsági életében m egnyilatkozó és erősödő irodalm i érdeklődés
m integy ellenhatása a harm incas évek társadalom tudom ányi és p oli-
tikai beállítottságának. A világáram latok hatása alatt 1928 és 1935
között az erdélyi ifjúság nagyrésze két táborra szakadt, a „Sarló“
hatása alatt m egszülető erdélyi baloldali ifjúságra és az 1933 körűi
fellép ő jobboldali m agyar ifjúságra. Éveken át dúlt a harc az ifjúság
különböző frakciói között, de a gazdasági válság és a közös kisebbségi
élet m égis csak felkeltette a különböző csop ortokban az egym ásra-
utaltság vágyát és szükségét. Ez a szükséglet oly elem i erővel tört
előre és szorította háttérbe a világnézeti,  vallási és szem élyi harcokat,
hogy végül is sikert aratott a m a m ár m indenki előtt ism ert „Vásár-
helyi találkozón“ .  A „Vásárhelyi találkozó“  felállította a kisebbségi élet
kódexét, azaz azt az erkölcsi m agatartást, am elyet az erdélyi m agyarság
nagy kérdéseiben m indenkinek tanúsítania kell. Utat m utatott, de
egyúttal régi ellentéteket is lezárt, olyan m agas eszm ényeket tűzött ki,
m elyek évtizedeken át vezethetik az erdélyi fiatalságot nép i és nem zeti
törekvéseinek m egvalósítása felé.
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A fiatalok közül a következőket em líthetjük m eg, m int akik kom oly
ígéretei a kisebbségi szellem i életnek. Irodalm i téren: Szenczei
László, Szem lér Ferenc, Kováts József, Kovács István, Katona Jenő,
Dsida Jenő,  Bözödi György, Flórián Tibor, Kiss Jenő,  Szabédi László,
Méliusz József, Bányai László, Salam on Ernő,  Varró Dezső.  Tudo-
m ányos téren: Szabó Béla, Abafáy Gusztáv, Mikó Im re, Balogh
Edgár, László Dezső,  Bíró Sándor, Vita Zsigm ond, Jancsó Béla,
Albrecht Dezső,  Venczel József, Kéki Béla, Bíró József.

Néhány szóval m eg kell em lékeznünk az erdélyi m agyar irodalom
halottairól is.  Azokról, akik hazajöttek és az erdélyi kisebbségi sors
vállalásában, az erdélyi anyaföldért folytatott küzdelem ben az élen
jártak. Benedek Elek és Kuncz Aladár voltak az elsők; egyik élete
alkonyán, a m ásik a fogságban m egtört életkedvvel, de hazajött és
hűséges m aradt Erdélyhez a kop orsóig. A halott Jékey Aladárt, Balogh
Endrét, Kovács Dezsőt és a korán elhunyt Sip os Dom okost em lítjük
m ég, m int az ébredő erdélyi irodalom  egykori derék m unkásait.

Már a legfiatalabbaknak is vannak halottaik. Rövid egy esztendő
leforgása alatt három  értékes fiatal tehetséget tem ettünk el. Első volt
Balázs Ferenc unitárius p ap , aki a „Zöld árvíz“  cím ű regényében
m egm utatta az elm életi társadalom szervezés erdélyi lehetőségeit;
élete p éldájával p edig a gyakorlati m egvalósítás m ódjaira m utatott rá.
Kovács István a legjobb fiatal lírikusok egyike, Kováts József p edig
a regényírás kom oly ígérete volt.

A halottakon kívül voltak m ás veszteségei is az erdélyi irodalom -
nak. Az utóbbi években egyre többen hagyták itt Erdély földjét.
Bartalis János m ellett Áp rily Lajos, Nagy Em m a, Gulácsy Irén, m ajd
Makkai Sándor távoztak Erdélyből. Az itthonm aradottak fájdalm asan
vették tudom ásul eltávozásukat, de a kisebbségi harcot nem  adták fel.

A húszesztendős erdélyi irodalom  m érlege —  a heroikus küzdel-
m ek és súlyos m egp róbáltatások ellenére —  sem  kedvezőtlen. Húsz esz-
tendő alatt öt és fél ezer m agyar könyv jelent m eg Erdély területén;
ebből m ajdnem  m ásfélezer könyv szép irodalm i tárgyú. Két évtizeddel
ezelőtt alig volt m ég néhány író, aki az író névre valóban érdem es volt.
Ma szép szám ú neves erdélyi íróra hivatkozhatunk. Húsz évvel ezelőtt
az erdélyi irodalom  m ég csak „jám bor szándék“ ,  néhány jóakaratú
kezdő nagyotakarása volt, m a élő valóság. Az im p érium változás kez-
detén nem  volt sem  erdélyi folyóirat, sem  könyvkiadóvállalat és főként
nem  volt erdélyi könyvet olvasó közönség. Ma m indez van. De ha
általános szem p ontból, az egész m odern m agyar irodalom  szem szögé-
ből vizsgáljuk is az erdélyi irodalm at, úgyis m egállap íthatjuk annak
nagy jelentőségét. Az erdélyi irodalom  szerves továbbörökitője a
m odern m agyar irodalom  értékes hagyom ányainak. A szem léletm ód
az irodalm i form ák és eszm ék tekintetében nem  forradalm i,  de határo-
zottan m odern és a régi m eg új irodalom  között igazi „hídverést“
jelent. A líra területén Erdély költői  tovább viszik Ady szim bolizm usát
és nép szerűsítik a m odem  m agyar irodalom  költői  nyelvét. A regény
terén a fogságregények m ellett az egész m agyar irodalom ban uralkodóvá
teszik Erdély írói a történeti regényt. A székely írók p edig a m odem
nép iességet juttatják diadalra határokon innen és túl. Az erdélyi
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drám a m ég gyerm ekcip őkben jár, de Kos Károly, Tam ási Áron,
Nyirő József, Karácsony Benő darabjai azt m utatják, hogy ezen a
téren is kom oly eredm ényeket várhatunk.

Az erdélyi irodalom  húsz esztendejéből azonban azt a tap asztalatot
is levonhatjuk, hogy az nem  akart és nem  tudott m inden életkérdésünkre
választ adni.  Azok tehát, akik a háború utáni erdélyi m agyarság életét
irodalm án keresztül teljesen m egism erhetni vélik, nagyon csalatkoz-
nak. Kisebbségi életünk ezernyi ap ró küzdelm e, öröm ei,  lelkesedései,
sikerei és veszteségei csak részben fejeződtek ki Erdély m ai irodalm á-
ban és akkor is az egyes írók egyéni látásán át nyertek irodalm i kifeje-
zést. Az irodalom  tehát nem  abszolút tükre a kisebbségi életnek, bár
az erdélyi írók m unkáin keresztül szám os vonatkozásban nyerünk abba
betekintést. Az írók kulturális jelentőségének hangsúlyozásakor azon-
ban nem  szabad m egfeledkeznünk m ás tényezőkről sem . Az erdélyi
m agyar kultúra névtelen hősei:  p ap ok, tanárok, tanítók és az olvasók
sokezernyi tábora talán ép p en olyan fontos fenntartója a kisebbségi
életnek, m int az a néhány erdélyi író, akiknek neve m a m ár az egész
m agyarság köztudatában él.

Erdély írói,  m iként eddig, úgy ezután is a békés m eggyőzés
m inden eszközével küzdenek az erdélyi m agyarság szellem i életének
fejlesztéséért és irodalm án keresztül annak m egm aradásáért. A kultúr-
közeledés érdekében m indent elkövetnek és hiszik, hogy valaha a szel-
lem i erők közelebb fogják hozni azokat a nép eket, am elyeket m a a
p olitikai és gazdasági érdekek elválasztanak, bár tudják, hogy a jövő
a körülöttünk forrongó világ m a m ég ism eretlen erőiből fog m eg-
születni.

JANCSÓ  ELEMÉR


